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Sammanfattning: Hur landskapet såg ut före etableringen av jordbruket i Europa är av stor betydelse för bevaring 

av ursprungsvegetationen. I England och Nederländerna har åtgärder gjorts för att främja en naturlig vegetation. 

Vad som är representativt för en naturlig vegetation är däremot inte självklart bland forskare. Denna uppsats un-

dersöker landskapets öppenhet 9000-6000 år före nutid under den Atlantiska tidsperioden i södra Sverige. För att 

undersöka den förhistoriska vegetationen har en sammanställning av relevant litteratur utförts. Som komplement 

har en undersökning av pollendata från European Pollen Database över fem sjöar i södra Sverige utförts. Förhållan-

det mellan trädpollen (AP) och icke trädpollen (NAP) samt representationen av hassel och ek jämfört med övriga 

arter valdes som lämpliga metoder för att göra en uppskattning av den förhistoriska vegetationen. Resultaten tyder 

på att den regionala vegetationen utgjordes av en skogsmiljö med lokala öppningar orsakade av bränder, vindfällen 

och bete av herbivorer. 
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1 Introduktion 
 

1.1 Syfte 
I samband med att jordbruket infördes i centrala och 

västra Europa under Neolitikum har dess betydelse för 

vegetationen varit en central fråga för många forskare. 

Att bevara ursprunglig vegetation är av intresse på 

regeringsnivå och bland ideella organisationer (Kirby 

2004). Åtgärder för att konservera ursprungsvegetation 

är baserade på befintlig forskning och gör därmed 

granskning av de existerande hypoteserna om förhisto-

risk vegetation intressant ur ett naturbevarande per-

spektiv. Vad som utgör den ursprungliga vegetationen 

är omtvistat. Det finns forskning som visar att det för-

historiska landskapet i Europa både kan ha utgjorts av 

en tät skogsmiljö och ett mer öppet mosaik-liknande 

landskap med buskar, träd och gräsytor.   

 Den samtida debatten om hur öppet det förhisto-

riska landskapet var i Europa har påverkats mycket av 

Vera (2000). Frans Vera publicerade år 2000 sin bok 

Grazing ecology and forest history som gav upphov 

till diskussion kring hur öppet landskapet var före 

jordbruket och framför allt hur stor påverkan stora 

växtätare hade på vegetationen. I publikationen utma-

nas teorin att ursprungsvegetationen i Europa var en 

sluten skogsmiljö med få öppningar.     

 Före Veras utgåva var den vedertagna teorin att en 

tät skogsmiljö var etablerad i Europa bl.a. grundat på 

en modell utvecklad av Watt (1947) som kallas ”the 

gap phase model”. Watts modell grundar sig på att 

successionen av en given vegetation alltid återvänder 

till en sluten skogsmiljö, s.k. klimax-vegetation ifall 

ingen mänsklig påverkan sker.       

 Målet med den här uppsatsen är att skapa en bild 

av hur öppet landskapet var i södra Sverige före jord-

brukets påverkan, d.v.s. under Atlantisk tid (ca 9000-

6000 år sedan). I mitt arbete har jag undersökt befint-

lig forskning över förhistorisk vegetation och även 

sammanställt pollendata från fem sjöar i södra Sverige.  

NAP (non-arboreal pollen) används ofta som ett verk-

tyg för att uppskatta öppenhet av vegetation (Svenning 

2000) 

 

2 Bakgrund 

2.1 Veras hypotes 
Veras hypotes bygger på att gräsbetande djur också 

kallade herbivorer, har haft en större påverkan på ve-

getationen än vad som tidigare ansetts. Närvaron av 

betande herbivorer som t.ex. uroxe, vildhäst och hjort 

driver vegetationscykeln, främst genom att hindra åter-

växten av träd som behöver öppna luckor för att åter-

växa (Vera 2000). Däremot bildas dungar av träd där 

taggiga arter som havtorn, slån och rosenbuskar som 

skyddar trädplantor från bete och nertrampning. När 

träden dör av naturliga orsaker eller blåser ner återbil-

das vegetationen till ett mer parkliknande förhållande. 

Den fullständiga "Vera-cykeln" består av fyra faser, 

park, scrub, grove och break-up. Herbivorer är vad 

som i huvudsak driver vegetationscykeln och resulte-

rar i att ljuskrävande arter och växter som gynnas av 

öppen vegetation finns representerade i pollendiagram 

över stora delar av Holocen. Till exempel finns ek och 

hassel representerade i pollenarkiv från förhistorisk tid 

och började invandra till södra Sverige i början på At-

lantisk tid. Både ek och hassel har därmed överlevt i 

den påstått täta skogsmiljön som existerade i stora 

delar av Europa. 

 

2.2  Closed forest teorin 
Det finns studier som är publicerade före Veras utgåva 

som stödjer den stängda skogsmiljöteorin och studier 

som är publicerade efter, vissa som en reaktion på Ve-

ras öppna parklandskaps-hypotes. Vera hänvisar till 

den tyske författaren Cotta som på 1800-talet skrev att 

landytor som inte används eller har övergivits av män-

niskor återgår till en skogmiljö. Under romartiden 

påstods det av Caesar att de låglänta delarna av Europa 

var täckta av tät skog. Von Post är känd som den första 

som använde sig av pollendatering. Hans pollendia-

gram bestod främst av trädpollen då kännedomen av 

pollen från örter och gräs var dåliga.  På så vis bidrog 

von Posts pollendiagram till den accepterade teorin att 

den naturliga vegetationen var skogsdominerad (von 

Post 1918). Iversen (1973) publicerade sin bok om 

Danmarks landskap där vegetationen beskrivs som 

skogsdominerad efter den senaste istiden. Iversens 

landnam-teori är välkänd och grundar sig i att männi-

skor röjde skogen för att kultivera marken. Dessförinn-

an var den generella bilden av vegetationen en sluten 

skogsmiljö (Vera 2000).  

 

3 Metoder 

3.1  Litteraturstudie                              
 I mitt arbete har jag sökt efter artiklar som beskriver 

vegetationen i Europa före jordbrukets införande. Jag 

har först läst Veras publikation för att bilda mig en 

uppfattning om ämnet och dess svårigheter. Artiklar 

har aktivt inhämtats från Web of Science som fokuse-

rar på pollenanalys, makrofossil och herbivorers på-

verkan på vegetationen.   

 

3.2 Sammanställning av pollendata        
En analys av pollendata från fem sjöar i södra Sverige 

(Fig. 1) har utförts i syfte att komplettera de slutsatser 

som gjorts från litteraturen. Kriteriet för pollenlokaler-

na är att de ska ligga i södra Sverige och ha dateringar 

inom tidsintervallet 9000-6000 år före nutid. Med 

hjälp av European Pollen Database har pollenvärden 

matats in i Excel och resultaten har redovisats i stapel-

diagram. Ett procentuellt medelvärde för trädpollen, 

icke trädpollen, hassel, ek och övriga arter från varje 

lokal under perioden 9000-6000 år före nutid har redo-

visats som lämpliga faktorer för att rekonstruera vege-

tationen under Atlantisk tid. Akvatiska och icke identi-

fierbara pollen har uteslutits från undersökningen. Vär-

den för Plantago lanceolata fanns på alla fem lokaler-
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4 Resultat av litteraturstudien 
 

4.1 Herbivorers påverkan på Irland, i 
England och i Centraleuropa  
Mitchell (2005) undersökte rollen av betande her-

bivorer på vegetationen genom att jämföra pollendata 

från lokaler där närvaron av herbivorer var stor med 

lokaler där närvaron var liten. Mitchell valde Irland 

som en plats där herbivorers påverkan på vegetationen 

kan exkluderas. Irland ingick inte i undersökningen av 

Vera (2000) men ön har liknande geografiska egen-

skaper som tempererade Europa vilket gör studien 

relevant. Irland var istäckt under större delen av 

Weischelistiden (Coxon 2001) och få herbivorer bör 

ha överlevt. Samtidigt isolerades Irland efter 

isavsmältningen från övriga Storbritannien vilket bör  

ha hindrat invandring av herbivorer.   

 Från utgrävningar har den Europeiska faunan från 

tidig holocen kunnat uppskattas (Svenning, 2002; Ro-

berts 1998). Andelen herbivorer på Irland bestod till 

största del av vildsvin till skillnad från övriga Europa 

och England där det konstaterades att bl.a. vildhäst, 

bäver, uroxe, ren och älg existerade i landskapet. 

Kronhjort har hittats på Irland men de äldsta kol-14- 

dateringarna sträcker sig till ca 4000 år före nutid 

(Woodman et al. 1997). Detta betyder inte att kron-

hjorten kan exkluderas helt men det kan antas att kron-

hjortspopulationen var begränsad under atlantisk tid på 

Irland. Därmed kan Irland ses som ett område där på-

verkan av betande djur på landskapet i stort sett var 

försumbar.     

 Studien undersöker andelen hassel- och ek-pollen 

på Irland jämfört med lokaler i Europa och England 

under en period från 8500 år före nutid till 5500 år före 

nutid. Tidsintervallet valdes av Mitchell för att kunna 

minimera den mänskliga påverkan på vegetationen 

som kan störa resultaten. Mänsklig påverkan i västra 

Europa började under Neolitikum, ca 5500 år före nu-

tid (Roberts 1998). 21 lokaler valdes från den Europe-

iska pollendatabasen i Europa och England som faller 

inom ramen för det undersökningsområde som Vera 

(2000) använder i sin publikation. 15 pollenlokaler 

undersöktes på Irland.  

 Mitchells undersökning visade inga tydliga skillna-

der i proportionen av ek- och hasselpollen mellan Ir-

land och lokaler i Europa och England. Om andelen 

ek- och hasselpollen inte skiljer sig åt mellan Europa 

och Irland bör således påverkan av herbivorer på land-

skapet enligt Veras hypotes ifrågasättas (Mitchell, 

2005).                                

 
4.2 Vegetation i olika  landskapstyper 

Svenning publicerade 2002 en review-artikel för att 

uppskatta hur öppen den nutida, naturliga vegetationen 

har varit i nordvästra Europa. Hans artikel undersöker 

vegetationsutvecklingen under interglacialer inom 

olika landskapstyper. Av landskapstyperna som under-

söks är främst "normala" högland, flodslätter och in-

fertila högland intressanta då motsvarande landskaps-

typer förekommer i södra Sverige. Högland i det här 

sammanhanget innebär landskap belägna över alluvi-

ala landformer.  

Förhållandet av NAP till AP kan ge en bild av ett 

tidigare landskap och dess öppenhet. NAP-värden på ≤ 

10 % har använts som indikation på att ett stängt 

skogslandskap med frånvarande öppen vegetation har 

existerat (Vera 2000). Trots den utbredda användning-

en av NAP inom paleoekologi är det som verktyg 

omdiskuterat och kan medföra osäkerheter vid rekon-

struering av vegetation (Sugita et al. 1999). Svenning 

menar däremot att andelen NAP korrelerar väl med 

andra data som t.ex. skalbaggar, mollusker och växt-

makrofossil vid rekonstruktion av vegetation under 

pleistocena interglacialer.      

I "normala" högland har den regionala vegetation-

en kunnat undersökas genom pollendata från mel-

lanstora sjöar. NAP-värden visar 5-10 % från de flesta 

lokalerna.  På några platser har dock högre NAP-

värden visats. NAP-värdena korrelerar med skalbaggar 

och växtmakrofossil som också tyder på en sluten 

skogsmiljö. Data från pollenanalys och andra paleo-

ekologiska analyser från interglaciala avlagringar indi-

kerar att en sluten skogsmiljö dominerade (Svenning 

2002).          

På flodslätter konstaterade Svenning att öppen ve-

getation troligen var dominerande (Sparks & West 

1959). NAP-värden på > 40 % uppmättes ofta vid 

dessa provtagningsplatser och observationer av mol-

lusker, skalbaggar och växtmakrofossil indikerar även 

en öppen vegetation. Närvaron av floden bör ha spelat 

en stor roll i utvecklingen av vegetationen över flod-

slätterna och medfört en mer öppen vegetation. Be-

tande djur ska enligt Svenning också varit avgörande 

för vegetationsdynamiken under senaste interglacialen 

i denna landskapstyp. Närvaron av herbivorer stöds av 

Fig. 1. Översiktskarta för de undersökta pollenlokalerna i 

södra Sverige. 1. Krageholmsjön, 2. Färskesjön, 3. Ranviken, 

4. Sämbosjön, 5. Trummen.  

na men redovisas inte i diagrammen då inga pollendata 

för arten hittades under perioden. Arten kan används 

som indikator för ett mer öppet landskap vid vegetat-

ionsrekonstruktion (Åkesson et al. 2015).  Det hade 

varit önskvärt med fler lokaler i södra Sverige för en 

säkrare regional överblick men pollendata från Atlan-

tisk tid är begränsade.     
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den mängd dyngskalbaggar och örter som observerats 

på provtagningsplatserna. Flodslätterna visar också 

fossil från stora herbivorer som kan valt att beta på 

slätterna på grund av rikedomen av örter och till-

gången på vatten. Däremot kan mängden fossil från 

flodslätter vara asymmetrisk gentemot övriga miljöer 

då bevaringen av fossil är gynnsam vid flodslätter.

 Andelen NAP från brittiska flodslätter under tidig 

holocen tyder på ett mindre öppet landskap än under 

pleistocena interglacialer. NAP här uppskattas att vara 

mellan 10 och 20 %. Växtarter som associeras med 

öppna gräsytor är få och samlingen skalbaggar som 

observerats indikerar ett mer slutet och skogbevuxet 

landskap. Dyngskalbaggar observerades dock från ett 

antal platser vilket tyder på närvaro av herbivorer. En 

studie över skalbaggar från tidig holocen visar på stor 

biodiversitet inom en Brittisk flodslätt. Inom 2-3 km 

kunde gräsytor med herbivorer, ängar och tätt skogs-

landskap observeras. (Osborne 1972).      

  Skillnaden i vegetation mellan holocen och 

pleistocena interglacialer antas bero på bristen av stora 

herbivorer under holocen jämfört med tidigare 

interglacialer.            

Infertila marker är en annan landskapstyp som 

Svenning (2002) tar upp. NAP från lokaler i Danmark 

och England från tidig holocen har sammanställts och 

uppgick till ≥ 10-20 %. Arter som indikerar en öppen 

vegetation kunde också observeras (Turner & Hodg-

son 1981). Pollendata från sandig, näringsfattig mark 

från Irland tyder på en mer sluten skogsmiljö under 

holocen. En pollenlokal från eem-interglacialen i 

Ipswich, England som representerar näringsfattig san-

dig mark kunde genom analys av pollen, makrofossil 

och skalbaggar indikera att en öppen skogsmiljö var 

närvarande (West 1957; Coope 1974). Undersökning 

av NAP-data från England, Danmark och Tyskland 

som representerar tidigare interglacialer tyder på en 

mer öppen vegetation, och att öppna skogslandskap 

och hedlandskap kan ha utvecklats på näringsfattiga 

jordar. Under holstein-interglacialen visar pollen från 

Danmark, norra Tyskland och Holland på en utveckl-

ing där sur och näringsfattig mark ska ha främjat en 

mer öppen vegetation.        

Att öppen vegetation har etablerats på sandig och 

näringsfattig mark tros ha påverkats av eld och stora 

herbivorer. Förekomsten av skogsbrand kan öka med 

andelen arter som främjar spridning av eld t.ex. tall 

och ljung. Höga pollenfrekvenser av ljung förekommer 

ofta tillsammans med kolavlagringar i holocena lager-

följder (Odgaard 1994; Innes & Simmons 2000). Vi-

dare visar en studie från tidig holocen i England att 

förekomsten av bränder var högre på sandig mark än 

på en närliggande yta med lerdominerad mark 

(Bennett et al. 1990). Herbivorers påverkan är förmod-

ligen större på näringsfattiga jordar och bidrar därmed 

till en mer öppen vegetation.  

 

4.3 Bränder 
Regionala data för skogsbränder är viktigt att ta i beak-

tande vid rekonstruktion av vegetation men säger lite 

om bränders påverkan på lokala platser. Analys av 

kolavlagringar kring de fem undersökta sjöarna hade 

varit en lämplig metod för vidare undersökningar. 

Regional data för skogsbränder över södra Sverige har 

presenterats av Kousmanen et. al (2018) baserat på 

kolavlagringar i sediment från 19 sjöar. Datan visar att 

förekomsten av brand var som högst mellan 7500 och 

7200 år före nutid. Värt att nämna är att lokalerna som 

undersöktes är koncentrerade till Blekinge och ger inte 

en fullständig bild av södra Sverige.     

 I en paleoekologisk studie av Almeberget norr om 

Halmstad har man rekonstruerat den förhistoriska ve-

getationen (Hannon et. al 2018) . Datan från studien 

kan jämföras med främst Sämbosjön som ligger ca 45 

km norr om Almeberget. Historiken av skogsbrands-

frekvensen från Almeberget kan potentiellt likna den 

skogsbrandshistorik från Sämbosjön (Fig. 2). Vid ca 

8400 har en ökad frekvens av skogsbränder observeras 

vid Almeberget, samtidigt är Sämbosjöns högsta NAP-

värde från ca 8553 år före nutid. Det är oklart huruvida 

skogsbränderna var lokala eller avspeglar regionala 

tendenser. Den samtida ökningen av NAP vid Sämbo-

sjön med förhöjd skogsbrandsfrekvens vid Almeberget 

är intressesant men bör tolkas med försiktighet. 

 

4.4 Klimatkorrelationer och skogsbränder 
Klimat, skogsbränder och mänsklig population är fak-

torer som nämns av Kousmanen et. al (2018) som på-

verkade den regionala vegetationen i södra Sverige. 

Då temperaturen var högre under det holocena klima-

toptimat under perioden ca 8000-4000 år före nutid 

kan klimatet ha påverkat vegetationen under Atlantisk 

tid. Ett varmare klimat kan ge upphov till större mängd 

skogsbränder. I en studie av Greisman et al. (2009) är 

Fig. 2. Förändringar i skogsbrandsfrekvens för Almeberget i Halmstad kommun (Hannon et al. 2018 figur 5b). 
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förekomsten av bränder väl korrelerad med varmt och 

torrt klimat inom ett undersökningsområde i södra 

Sverige. Örnbräken (Pteridium aquilinum) gynnas ofta 

av faser med mer öppenhet i vegetationen speciellt när 

orsaken varit skogsbränder (Greisman et al. 2009).   

 Ett kallare klimat kan potentiellt ge utslag i pollen-

diagram. Det s.k. 8,2-eventet är ett klimatologiskt fe-

nomen då temperaturen sjönk tillfälligt för ca 8200 år 

sedan. I en studie av Seppä et al. (2007) undersöks 

bland annat påverkan av ett kallare klimat på trädflo-

ran i norra Europa. Studien visar att pollen från 

trädslag som är temperaturkänsliga, t.ex. hassel, al och 

alm minskade på lokaler från södra Sverige (söder om 

61°N) under 8300-8000 år före nutid till följd av ett 

kallare klimat.  

 

5. Resultat 
 

5.1 Genomsnitt för lokaler 
Frekvensen av trädpollen visade höga värden för alla 

lokaler. Tallen påverkar vikten av trädpollen i början 

av Atlantisk tid då den immigrerade snabbare än andra 

trädarter efter den senaste istiden samt att tallpollen 

har egenskaper som gör att de sprids effektivt.  

 
5.2 Krageholmsjön 
Krageholmsjön ligger ca 6 km nord/nordväst om Ys-

tad, sjön har en yta på ca 1,85 km2 enligt mätning i 

Eniro. Sjön är omgiven av glacial finlera i söder och 

norr. Längs sjöns östra och västra sida är lerig morän 

den dominerande jordarten. 21 prover mellan 9084 och 

6007 år före nutid erhölls från European Pollen Data-

base (Gaillard-Lemdahl 1984).  

 Trädpollen var dominerande (89,7%) gentemot 

icke trädpollen. NAP-värden från 7203 år sedan visade 

20,3% vilket var det högsta värdet för den undersökta 

perioden. Medelvärdet för hassel under perioden var 

högt på 34,7% (Fig. 4). För de sex proverna mellan 

8756 och 7962 år före nutid understeg hasselpollen 

aldrig 40 %. Som högst var andelen hassel 56 % i ett 

prov från 8276 år före nutid. 

 

5.3 Ranviken 
Ranviken är en vik som övergår till en mindre sjö på 

ca 0,064 km2 och ligger i anslutning till Immelns 

västra kant i nordöstra Skåne. Sjön omges av morän 

och en urbergshäll av granitisk gnejs i söder . 43 pro-

ver mellan 9018 och 6012 år före nutid erhölls från 

European Pollen Database (Digerfeldt 1973). Trädpol-

len var dominerande över icke trädpollen. Det högsta 

värdet för NAP inträffade ca 6584 år före nutid (12,7 

%). 

 

5.4 Färskesjön 
Färskesjön ligger ca 12 km öster om Karlskrona i Ble-

kinge. Sjön har en yta på 0,46 km2 och omgivande 

geologi domineras av ytlig granitoid berggrund. 

Mindre moräntäcken finns i nordöstra delen av sjön. 

38 prover mellan 9039 och 6026 år före nutid erhölls 

från European Pollen Database (Berglund 1966). Den 

högsta frekvensen NAP uppgick till 12,9 % i ett prov 

från 8795 år sedan jämfört med 9,4 % för hela peri-

oden. Den högsta frekvensen för hassel uppgick till 

18,8 % vid 8469 år före nutid. 

 

5.5 Sämbosjön 
Sämbosjön ligger 8 km öster om Varberg och har en 

yta på ca 0,2 km2. Omgivande geologi är varierande 

och innefattar silt- och leravlagringar, morän och ytlig 

granitoid-och gnejsberggrund. 34 prover mellan 9008-

6093 erhölls från European Pollen Database 

(Digerfeldt 1982). Ett avvikande värde för NAP kan 

observeras vid 8553 år före nutid då det uppgick till 

25,3 %, genomsnittet för perioden är 6,6 %. 

 

5.6 Trummen 
Trummen ligger nära i Växjö tätort och har en areal på 

0,75 km2. Sjön omges av bebyggelse och parkområden 

där den dominerande geologin är morän, isälvssedi-

ment och fyllnadsmaterial. 36 prover mellan 9018 och 

6065 år före nutid erhölls från European Pollen Data-

base (Digerfeldt 1972). Trummen hade det högsta ge-

nomsnittsvärdet för AP (94,4 %) och även för övriga 

arter i jämförelse mot hassel och ek (Fig. 8). 
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Fig. 3. Medelvärde av trädpollenfrekvenser (AP) för perioden 9000-6000 år före nutid och icke-trädpollenfrekvenser (NAP) från 

de fem undersökta sjöarna. 

Fig. 4. Sammanställning av pollenfrekvenserna av ek och hassel i jämförelse med övriga arter från Krageholmsjön. 
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Fig. 5. Sammanställning av pollenfrekvenserna av ek och hassel i jämförelse med övriga arter från Ranviken. 

Fig. 6. Sammanställning av pollenfrekvenserna av ek och hassel i jämförelse med övriga arter från Färskesjön. 
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Fig. 7. Sammanställning av pollenfrekvenserna av ek och hassel i jämförelse med övriga arter från Sämbosjön. 

Fig. 8. Sammanställning av pollenfrekvenserna av ek och hassel i jämförelse med övriga arter från Trummen. 
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6. Diskussion 
 

Resultaten från sammanställningen av pollendatan 

tyder på att vegetationen var skogsdominerad kring de 

undersökta lokalerna under Atlantisk tid. Att göra ett 

ställningstagande för hur den regionala vegetationen i 

södra Sverige såg ut är dock utmanande. Det är värt att 

notera att pollendatan representerar råa värden och inte 

är korrigerade efter produktion och spridningsegen-

skaper för de individuella arterna. Utbredningen av 

arter som indikerar ett öppet landskap blir ofta under-

representerade i pollenanalys (Sugita 2007) och en 

korrekt uppskattning av vegetationen kräver vidare 

korrigering. 

 

6.1 Problem med pollenanalys 
Pollenanalys har på senare tid blivit en mer avancerad 

metod, och modeller som tar hänsyn till olika arters 

pollenproduktion och fallhastighet tas ofta i beaktande 

vid rekonstruktion av vegetation. Pollenspridning från 

olka arter är inte proportionell mot deras areella ut-

bredning och gör att vissa arter blir överrepresenterade 

i prover. Hassel och ek har t.ex. visat sig ha en större 

spridning än bok (Soepboer et. al 2007). Färskesjön 

som är en av de undersökta lokalerna har tidigare be-

skrivitis av Åkesson et al. (2015) med hjälp av REVE-

ALS-modellen. Modellen korrigerar pollendatan bero-

ende på arters individuella egenskaper som t.ex. pol-

lenproduktion och pollens fallhastighet. Med tillgång 

till insamlad data av Åkesson et al. (2015) observera-

des att hassel ofta har dubbelt så hög REVEALS-

frekvens i jämförelse med traditionell pollenfrekvens 

under perioden 9000-6000 år före nutid. Tall och björk 

korrigerades ner i jämförelse mot deras ursprungliga 

pollenfrekvens som ofta är hög jämfört mot övriga 

trädslag under Atlantisk tid.  

 

6.2 Argument för öppen vegetation  
Genom att jämföra min inhämtade pollendata från 

Färskesjön med Åkesson et al. (2015)  kan en upp-

skattning göras av skillnaden i pollendata med och 

utan REVEALS-korrigering. NAP-värden från Åkes-

son et al. (2015) visade en genomsnittlig ökning på 8,2 

procentenheter under perioden 9000-6000 år före nutid 

efter korrigering med REVEALS. Arterna som räknas 

till NAP är också notabelt färre i jämförelse med de 

som jag inhämtade från European Pollen Database för 

varje sjö.  

 Genom att lägga till 8,2 procentenheter för samt-

liga sjöar i NAP-kolumnen för att representera förmo-

dade REVEALS-frekvenser kan ett nytt samlingsdia-

gram för AP/NAP göras (Fig. 9). Med en förmodad 

REVEALS-frekvens för ett öppet landskap på 13-18% 

för de undersökta lokalerna, kan åtminstone ett argu-

ment framföras för att lokala luckor i vegetationen 

förekommit. Den relativt stora utbredningen av hassel 

kring alla lokaler tyder också på en mer öppen vegetat-

ion. Hassel var enligt (Iversen 1973) ett trädslag som 

var tolerant mot skugga och beskrivs som det första 

skuggtåliga trädslaget att invandra till Danmark efter 

senaste istiden. Hassel kan dock också förekomma i ett 

tätt skogslandskap. Vera (2000) är skeptiskt mot detta 

påstående och menar att det inte finns något argument 

för att hassel ska ha varit skuggtåligt och överlevt i 

täta skogsmiljöer. Hassel i min mening bör ha krävt 

åtminstone lokala luckor i en skogsvegetation för att 

kunna etablera sig.  

 Av de undersökta sjöarna visade Krageholmsjön 

högst NAP-frekvens, vilket kan bero på jordprofil, 

mottaglighet för vind, förekomst av lokala skogsbrän-

Fig. 9.  Uppskattade procentandelar av NAP och AP för de undersökta sjöarna baserat på REVEALS. 
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der och topografi men också storleken på sjön. Krage-

holmsjön är den största av de undersökta sjöarna och 

bör därmed kunna ge en mer korrekt bild av den reg-

ionala vegetationen. Ranviken som är den minsta sjön 

speglar förmodligen huvudsakligen den lokala vegetat-

ionen. Önskvärt vid rekonstruktion av regional vege-

tation är att den undersökta sjön åtminstone är 0,5 km2 

(Sugita 2007).   

 Förekomsten av skogsbränder under Atlantikum 

baserat på undersökningar av Kousmanen et. al (2018) 

och Hannon et. al (2018) indikerar också perioder då 

vegetationen kan ha varit mer öppen. Det starkaste 

argumentet för att ett mer öppet landskap ska ha före-

kommit under Atlantisk tid är mängden NAP och eta-

bleringen av ljuskrävande trädslag som hassel och ek. 

Däremot är det inte säkert att dessa faktorer är tillräck-

ligt övertygande för att dra slutsatser om landskapets 

öppenhet. 

 

6.3 Argument för skogsmiljö 
Trots den relativt högre förekomsten av hasselpollen 

och högre NAP-värden efter korrigering talar mycket 

för att en tät skogsmiljö var den dominerande vegetat-

ionstypen under Atlantisk tid. Svenning (2002) konsta-

terade att inom normala högland var den dominerande 

vegetationen tät skog under tidiga holocen. Bland 

Svennings olika landskapstyper kan normala högland 

ses som den mest relevanta landskapstypen att hänvisa 

till när man ska rekonstruera vegetationen i södra Sve-

rige då infertila marker och flodslätter inte utgör en 

stor del av landskapet.  

 Som tidigare nämnts kan hassel efter REVEALS-

korrigering uppvisa två gånger högre pollenfrekvens. 

Krageholmsjön uppvisar höga värden av hassel utan 

korrigering, vilket innebär att en pollenfrekvens på 

över 50% kan förekomma efter korrigering baserat på  

data från Åkesson et al. (2015). I en studie av Zanon 

et. al (2018) där skogstäckningen över Europa under 

de senaste 12 000 åren undersöks har de bland annat 

uppskattat REVEALS-frekvensen för Krageholmsjön 

och Trummen. REVEALS-frekvensen för skog är ca 

80 % för Krageholmsjön och 85-90 % för Trummen 

under perioden 9000-6000 år före nutid (Fig. 10). Som 

jämförelse uppvisar mitt korrigerade diagram 81,5 % 

för Krageholmsjön och 86,2 % för Trummen under 

samma period (Fig.  9). Utifrån pollenanalys från torv i 

Nybygget, en lokal som ligger nära Trummen konsta-

terades det att ett halvöppet skogslandskap dominerade 

under tidiga holocen  (Lemdahl et al. 2013). 

 Litteraturen efter Vera (2000) som behandlar vege-

tationsrekonstruktion i förhistoriska Europa lutar mer 

åt ett skogslandskap med lokala öppningar som gynnar 

ljuskrävande arter (Svenning 2002; Mitchell 2005;   

Åkesson et al. 2015). Det är även mer sannolikt att 

öppningar i vegetationen är en produkt av skogsbrän-

der, vindfällen eller sjukdom snarare än betande her-

bivorer (Svenning 2002). Veras hypotes om att gräsbe-

tande djur ska ha haft en direkt påverkan på vegetat-

ionen motbevisas också av Mitchell (2005) och Aaris-

Sørensen (1980). På den danska ön Själland var stora 

herbivorer frånvarande samtidigt som ek och hassel 

fanns representerade i vegetationen (Aaris-Sørensen 

1980). Det finns tillräckligt med bevis för att ek och 

hassel återväxer i förhållanden utan herbivorer. Därför 

är utbredningen av dessa trädslag inte en direkt indi-

kation på ett mer öppet landskap. Det är möjligt att 

herbivorer kan ha spelat en roll i att öppna upp vege-

tationen på lokala platser men att de uteslutande ska ha 

styrt vegetationsdynamiken i landskapet ser jag inte 

som en trolig teori.         
 Som tidigare nämnts kan klimatet vara en bidra-

gande orsak till att öppna vegetationen. Men baserat på 

indikativa arter för skogsbränder och öppen vegetation 

(Plantago lanceolata, Pteridium aquilinum) från min 

inhämtade pollendata finns det inte tillräckligt stöd för 

deras förekomst. Plantago lanceolata finns inte ut-

bredd över någon lokal under Atlantisk tid. Örnbräken 

(Pteridium aquilinum) finns representerad i pollenda-

tan från de fem undersökta sjöarna men det finns inget 

tydligt samband mellan en ökning av örnbräken och 

ökad skogsbrandsfrekvens. 

 

7. Slutsatser 
 

Baserat på resultat av pollenanalyser från fem sjöar i 

södra Sverige med kompletterande stöd från litteratur 

över förhistorisk vegetation kan följande slutsatser 

dras för hur landskapet såg ut i södra Sverige under 

Atlantisk tid: Den regionala vegetationen var domine-

rad av träd. En skogsmiljö med lokala öppningar är 

den mest representativa beskrivningen av landskapet. 

Skogsbränder har troligtvis varit en avgörande faktor i 

att öppna landskapet och bidra till att arter som kräver 

ljus kunnat etablera sig. Betande djur kan på lokala 

platser ha bidragit till att öppna vegetationen. Även 

människans  påverkan ska inte uteslutas, framförallt 

vid Krageholmsjön kan människan ha bidragit till den 

höga andelen hasselpollen. 

Fig. 10. Variationer i andelen skogstäckt mark kring Krage-

holmsjön och Trummen. Den blåa linjen representerar RE-

VEALS (modiefierat från Zanon et al. 2018 figur 4). 
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8 Tack 
 

Jag vill tacka min handledare Anne Birgitte Nielsen 

för alla diskussioner och tips under arbetsgången. 

Även tack till alla kamrater på geocentrum som  alltid 

bidrar till en bra studiemiljö. 
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